! Voyez la formule de Marculfe De magné rem, qui vull exsino- docio aut monasterio construere (LL, 1) : « Remota pontificum simulque ecclesiasticorum omnium officielium seu publicorum omnium potes- tate, nullas functiones vel exactionis, neque exquesita et lauda con- vivia, neque gratiosa vel insidiosa munuscola, neque etiam caballo- Tum pasius aut paraverida vel carrarum angaria, aut quodcumque fonctiones titulum dici potest, de ipsa facultate pænitus non requi- ratur » (Zeumer, p. 72, de Rozière, 571). 
? Capitul. de villis, cap. 27 (Boretius, p. 85) : « Quando missi vel legatio ad palatium veniunt vel redeunt, nullo modo in curtes domi- nicas mansionaticas prendant, nisi specialiter jussio nostra aut re- ginæ fuerit. Et comes de suo ministerio vel homines illi qui antiquitus consueli fuerunt missos aul legationes soniare, ita et modo inantea et de parveridis et omnia eis necessaria solito more soniare faciant, qualiter bene et honorifice ad palatium venire vel redire possint. » — Capit. Tusiac. (865), cap. 16 (Pertz, Leges, I, p. 503) : « Ut ministri comitum in unoquoque comifatu dispensam missorum nos- trorum a quibuscumque dari debet, recipiant, sicut in tractoria nostra continetur. » 

* Pippini Capitul. Papiense (787), cap. 4 (Boretius, p. 198-199) : « De episcopis, abbatibus, comitibus seu vassis dominicis vel reli- quis hominibus qui ad palatium veniunt aut inde vadunt vel ubicum- Que per regnum nostrum pergunt, ut non præsumant ipsi nec homines eorum alicui homini Suam causam tollere, nec suum labora- tum, in tantum si non comparaverint aut ipse homo eis per suam Spontaneam voluntatem non dederit. » — Convent. Ticin. (880), cap. &(Pertz, Leges, I, P- 406) : « Sed et hoc pervenit ad notitiam nos- 
tram, quod quando potentes, et honorati, sive ecclésiastici ordinis, sive secularis, ad nos veniunt, a populo in quorum domibus man- siones accipiunt, suis usibus, suorumque equorum necessaria per
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tes d’immunité qu’elle se faisait délivrer la dispense des 

mansiones, de paratæ et de tout le cortège d'abus qui 
x 

les accompagnait'. Le peuple résista à sa manière : il 
opposa excès contre excès ?. 

Malgré tout, on peut encore reconnaître derrière les 
abus un intérêt d'ordre public auquel il est fait face. — 

Ïl en sera tout différemment de l'hospitalité et des corvées 
que s’attribueront les comtes, les évêques, les seigneurs, 
et qui deviendront des droits seigneuriaux entre leurs 
mains. 

Je remarque, d’abord, que ces droits ne sont pas sortis 
directement du cursus publicus où de ce qu'il en sub- 
sistait sous les deux premières races de nos rois. Ils